
под  знам енем
Л е н и н а

ОРГАН П ЕР ВО У РАЛ Ь С КО ГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ •

№ 202 (6730) 
Гол изд. 31-й

Цена 
2 кон.

ПОВЫША ТЬ 
УРОВЕНЬ

ИДЕЙНЫЙ
ЗАНЯТИЙ

Д о  от хсрыт ш л  с ъ е з д а  
о с т а л о с ь  €> д ж е м

Пароль— 17 октября
В предсъездовские дни по-ударному трудятся 

прокатчики бригад коммунистического труда 
стана «160», руководимые мастерами тт. Пурто- 
вым и Дыбовым. Они ежедневно выдают сверх
плановую продукцию.

Коллективы этих бригад решили день открытия 
съезда ознаменовать досрочным выполнением 
10-месячной программы.

В. ШАПОВАЛОВ, 
секретарь партбюро цеха № 5 

Новотрубного завода.

 ̂ S J f АЧАВШИИСЯ новый уче- 
-! * бный год в  системе поли- 
ч тичеекого просвещения совпа- 
 ̂ дает с выдающимся событием 

■ч в жизни нашей партии и на- 
ч рода — созывом XXII съезда 
 ̂ КПСС. Изучение новой Про- 

■ граммы КПСС, важнейших те- 
 ̂ оретичееких и политических 
 ̂ проблем, выдвинутых в доку- 
 ̂ ментах XXII съезда партии,

5; составит основное содержание 
 ̂ работы всех звеньев полити- 
 ̂ ческого образования.
 ̂ Сейчас уже подведены ито- 

!> ги первого дня занятий на 
 ̂ предприятиях Первоуральска.
 ̂ В большинстве кружков и се- 

j  ̂ минаров учеба прошла орга- 
чч низованно. Например, на Но-
4 воуткинском заводе «Искра»
 ̂ были заранее вывешены спис- 

Sj ки слушателей кружков и се-
5 минаров с указанием, где и 
 ̂ когда начнутся занятия, под- 
 ̂ готовлены аудитории, нагляд- 

fc ные пособия. Руководители 
 ̂ кружков текущей политики 
 ̂ тт. Популовский и Соколкпна 
 ̂ пришли на занятия с хоро- 
 ̂ шими конспектами, самодель- 
 ̂ ныли наглядными пособиями.
 ̂ Организованно прошли за- 

5 нятия на Старотрубном, Дина.
 ̂ совом, Хромпиковом и в боль- 
 ̂ шинстве цехов Новотрубного 
 ̂ завода, станции Кузино и 

•ч других организациях. Добро- 
 ̂ совестно подготовились и хо- 
 ̂ рошо провели занятия пропа.
 ̂ гандисты Новотрубного завода 
 ̂ тт. Богданов, Яговцев и Ара- 
 ̂ пов, Старотрубного — тов.
 ̂ Козловский, Хромпикового ;— 

ч: тов. Паначев, в медсанчасти 
 ̂ Новотрубного завода—тов. Те- 

§ терина и другие.
5 Хорошему и организованно- 
 ̂ му началу занятий в политсе.
 ̂ ти способствовала всесторон- 
 ̂ няя подготовка секретарей „ 

( партийных организаций Ново- $ 
 ̂ уткинского завода «Искра»  ̂

ч тов. Бабкина, Старотрубного  ̂
4 — тов. Стахова, цеха № 2 s

товкой к началу учебного го. 
да и только по их вине не со 
стоялись здесь занятия во 
всех кружках и семинарах.

Проверкой установлено, что 
срывы и переносы занятий, 
а также низкое качество их, 
как правило, наблюдаются в 
кружках, пропагандисты ко
торых не посетили одноднев
ный городской семинар. Это 
особенно заметно в цехах 
№№ 1 и 3 Новотрубного за
вода и других предприятий.

Все эти недостатки всесто
ронне обсуждались на сове
щании в горкоме КПСС, о них 
говорилось на семинаре се
кретарей партийных органи
заций и отмечено в решении 
бюро горкома КПСС. Надо по. 
лагать, что секретари партий
ных организаций и пропаган
дисты сделают для себя пра
вильные выводы и поправят 
дела в последующие занятия.

В целях повышения идей
ного содержания занятий бю
ро горкома партии предложи, 
ло руководителям кабинетов 
политического просвещения 
усилить оказание методиче
ской и теоретической помощи 
пропагандистам и слушате
лям. Установлено ежедневное 
дежурство консультантов и 
членов методсовета при каби
нете политического просвеще- 
йия ГК КПСС.

Решено также на страни
цах газеты «Под знаменем 
Ленина» и по местному ради, 
овещанию открыть заочную 
школу пропагандистского ма
стерства. Эти, как и другие 
мероприятия, позволят наве
сти образцовый порядок в 
кружках и семинарах, а гла
вное повысить идейный уро
вень проводимых занятий.

ДЛЯ МЕТАЛЛУРГОВ СТРАНЫ
В соревновании за до

стойную встречу XXII 
съезда партии славных 
успехов добились тру
дящиеся первого цеха 
Динасового завода. В 
подарок съезда они уже 
изготовили 1.141 тонну 
сверхплановых огнеупо
ров, из которых свыше 
50 тн. выдано в октябре.

На .ударной вахте от

личился прессовщик ре
вольверного пресса тов. 
Хузиев, выполнив нор
мы на 132 процента. У 
выгрузчиков готовой 
продукции высокую вы
работку показывает тов. 
Каплунов. На склад го
товых изделий он вы
гружает динаса на од
ну треть больше нор
мы.

Выше обязательств

§ мания в подготовке и прове-  ̂
 ̂ дении в кружках содержа-  ̂

ч; тельных занятий. О начале  ̂
 ̂ политической учебы в полит.  ̂

i кружках и семинарах еегод- $

? секретарей парторганизации  ̂
!; тт . Аликина (автор ем завод), $

НОВЫЙ АТОМНЫЙ РЕАКТОР
РИГА. (ТАСС). 9 октября в 

Саласпилсе состоялся пуск пер
вого в Прибалтике исследова
тельского атомного реактора. 
Ученые и строители сдержали 
свое слово, приурочив этот боль, 
пгой праздник к тем дням, когда 
советский народ встречает XXIT 
съезд КПСС.

Саласпнлсский атомный реак
тор — один из наиболее совре
менных и экономичных. Его по
могала сооружать вся страна. На 
реакторе будут производиться 
разнообразные исследования в 
области ядерной и  молекулярной 
физики, радиационной химии и 
биологии.

Коллектив завода горного 
оборудования уж е несколько 
лет соревнуется с трудящ ими
ся завода «К ом мунист» Д неп
ропетровского совнархоза. За 
каждый месяц уральцы посы 
лают отчеты днепропетровцам, 
а те в свою  очередь доклады 
ваю т о  своих делах.

Сейчас труженики завода 
горного оборудования р абота 
ют особенн о вы сокопроизводи
тельно. Так, например, план по 
валовой продукции за девять 
месяцев выполнен на 107 про
центов. Н астолько ж е выпол
нен девятимесячный план и 
по товарной продукции. П ро
изводительность труда повы
шена на сем ь процентов, вм е
сто  1,3 по обязательствам. Есть 
полная уверенность, что свор 
обязательства —  десятим есяч
ный план к 17 октября— маш и
ностроители выполнят д оср оч 
но.

О собенно вы сокопроизводи

тельно трудится коллектив ли
тейного цеха. П одсчитав свои 
возмож ности, он решил план 
десяти месяцев выполнить к 12 
октября. Среди рабочих цеха 
особенно хорош о работаю т 
формовщ ики Н. Арж анникова, 
А. П олуянова, В . Ф едосова. 
Сменное задание они выпол
няют на 150 и более процен
тов. Их имена занесены на 
заводскую  Д оск у  почета.

Х орош о работаю т заливщ и
ки С. Гладков, С. И ванов, 
Г. Николаев, А. Тимкин, вы- 
бивщики А  Тазетдинов, М . 
Хатипов. Ф ормовщ ик И. Т ере
хов еж емесячно дает полторы 
■и более норм.

В ы сокопроизводительно р а 
ботаю т такж е первый и в то 
рой механические цехи. Они 
такж е успеш но справляю тся со  
взятыми обязательствам и в 
честь X XII съезда КП СС.

В. Г А Л А К Т И О Н О В .

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

Об ответственности водителей 
автомототранспорта и городского 

электротранспорта за управление 
транспортом в нетрезвом виде

В целях усиления борьбы с 
аварийностью на автомототран- 
опорте и городском электротран
спорте Президиум Верховного 
Совета РСФСР постановляет:

1. Установить, что водители 
автомототранспорта, в том числе 
лица, не являющиеся работника
ми транспорта, и городского 
электротранспорта за управление 
транспортом в нетрезвом состоя.

«  жков, проверенных горкомом  ̂
 ̂ партии, занятия прошли лишь ^

|^УРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ. Де- 
“ еятки миллионов иудов хле- 

о - . „ ,  ба засыпали в закрома Родины
 ̂ (Хромпиковское стройуправ- s хлеборобы Зауралья. На элевато. 
 ̂ иение) не занимались подго- I; ры непрерывным потоком идут

ки хлеба продолжаются.
На снимке: погрузка зерна но

вого урожая на Шумихинском 
элеваторе.

Фото С. Юдина. 
Фотохроника ТАСС.

нии лишаются отделом (отделе
нием) милиции исполнительного 
комитета районного, городского 
Совета депутатов трудящихся 
права управлять указанным 
транспортом сроком на один год, 
если это нарушение не повлекло 
последствий, за которые по зако
ну. предусмотрено уголовное на
казание.

2. При повторном в течение 
трех лет случае управления ука. 
занным транспортом в нетрезвом 
состоянии виновные в этом лица 
по представлению отдела (отде
ления) милиции исполнительно
го комитета районного, городско
го Совета депутатов трудящихся, 
администрации предприятий, уч
реждений или по представлению 
общественных организаций мо
гут быть по решению админист
ративной комиссии при исполни
тельном комитете районного, го. 
родского Совета депутатов тру
дящихся лишены права управ
лять транспортом сроком до трех 
лет, если это нарушение не по
влекло последствий, за которые 
по закону предусмотрено уго- 

. яовное наказание.
Председатель Президиума 

| Верховного Совета РСФСР
Н. ОРГАНОВ.

Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР

С. ОРЛОВ.

ПРИЗЫВ партии — встре
тить ХХН съезд КПСС 

по-коммунистически — нашел 
горячий отзыв в сердцах 
трудящихся Динасового за
вода. Бригады и ударники 
коммунистического труда при
звали своих товарищей боро
ться за это почетное звание 
и к дню открытия съезда за
воевать его.

Среди соревнующихся за 
почетное звание ударника 
коммунистического труда на
ходится бригадир слееарей 
дробильно . помольного пере
дела второго цеха Анатолий 
Андрианович Трусов. Его 
бригада проводит ремонты 
оборудования так, чтобы пос
леднее было надежно и дол
говечно в эксплуатации.

А. А. Трусов член дружины 
по охране общественного по
рядка в поселке.

На снимке: А. А. ТРУСОВ.
Фото С. Даниленко.

Говорит пионерия...
Пионеры под руководст

вом биолога школы Данило
вой В. И. вырастили капусту 
на площади одного гектара 
(вместо 0,5 га, по обязатель
ству) и собрали и сдали сов
хозу 22 тонны капусты вме
сто 11 тонн по обязательствам. 
Активно участвуют в  весен
ней посадке, уходе, уборке 
J  «В » и 7«Г» классы.

Пионеры дружины посади
ли п убрали урожай картофе
ля е площади 3,5 га дет
скому дому инвалидов. Пер
воуральскому совхозу убрали 
картофель с площади 2,5 га.

Дружина взяла обязатель
ство к концу учебного года 
вырастить 50 кроликов. Пио
неры приготовили помещение 
для зимнего содержания кро
ликов и заготовили ка зиму 
корм.

В дружине созданы тим у
ровские команды, которые на
чали свою работу. Так, тиму
ровская команда 5 класе а взя
ла шефство над семьей Крнво- 
ноговых. Пионеры пилят, 
колют дрова, ремонтируют 
заборы, носят воду.-

Дружпна взяла шефство 
над детским садиком. Сейчас 
пятые классы на уроках тру
да готовят игрушки для ма
лышей.

В нашей школе пионеры бе
рут шефство над младшими 
классами.

Дружина собрала за месяц 
15 тонн металлического ло
ма на нефтепровод «Дружба» 
и 17 тысяч консервных банок.

Дружина свои подарки по
свящает родной партии, XXII 
съезду КПСС. Пусть подарки 
наши простые и скромные, но 
мы их сделали своими рука
ми.

Совет пионерской 
дружины школы № 8.



ГЛУБОКО ОВЛАДЕВАТЬ МАРКСИСТСКО-
ЛЕНИНСКОЙ ТЕОРИЕЙСВЫШЕ П Я Т И  ТЫ

СЯЧ Н О В О Т Р У Б Н И 
КОВ П Р И С Т У П И Л И  | фактами в некоторых цеховых  
К ПОЛИТУЧЕБЕ. \ партийных организациях имелись

недочеты. В частности, не все

Организованное начало
J_| ОВЫМ в этом учебном году | сделало партийное бюро цеха 

на нашем заводе является ; №  1 (секретарь тов. Белов) для 
повыш ением i организованного начала учебногото, что наряду  

уровня экономического образова
ния кадров усилено внимание 
изучению истории партии, марк- 
систско -  ленинской философии, 
внутренней и внешней политики, 
международного рабочего и ком
мунистического движения.

Всего в системе политического 
просвещ ения в  1 9 6 1 — 6 2  учеб
ном году приступило к .работе 1 4  
теоретических семинаров по по
литэкономии (раздел «Социа
л и з м » ), конкретной экономике, 
философии и научным проблемам 
коммунизма, 9 круж ков по осно
вам марксизма-ленинизма, 1 3  —  
по истории КПСС, 5 —  по вопро
сам текущ ей политики и 3 1  кру
ж ок по конкретной экономике. 
Всеми формами политического  
просвещения охваты вается свы 
ш е 5 ты сяч коммунистов, комсо
м ольцев и беспартийных.

Зная, что идейное содержание 
занятий зависит от пропаганди
стов, партком много внимания 
уделил их подбору. Всего подо
брано и утверждено 1 2 7  пропа
гандистов, многие из них с вы с
шим образованием и имеют опыт 
работы. В частности, тт . Богда
н ов , Султинский, Грабарник, Сан- 
дульский, Звягинцева и  другие  
умело руководят круж ками по 
несколько лет.

3  и  4  октября прош ли занятия  
в  5 8  круж ках и семинарах. Ор
ганизованно собрались слуш атели  
в  кружках цеха №  5 . Полностью  
присутствовали на семинаре по 
конкретной экономике в цехе 
« В -4 »  у пропагандиста тов. Гре
х о в а . Хорошо прошла учеба во

года. Сорвались занятия в брига
де, руководимой тов. Тояковым, 
он же пропагандист. Занятие при
шлось перенести н а  5 октября, но 
и пятого —  учеба сорвалась. В 
цехе N ° 3 не сделал вводного 
рассказа пропагандист тов. Поп
ков, а только реш ил организа
ционный вопрос и  ознакомил с 
учебным планом.

После первых занятий на сове
щании секретарей парторганиза
ций подвели итоги первого дня 
учебы. Было указано всем това
рищам, где имелись недостатки, о 
недопустимости их в будущем.

Г. МАКСИМОВА,
заведующая кабинетом по

литического просвещения 
Новотрубного завода.

После первого 
занятия

На текущий учебный год сеть 
политического просвещения в 
парторганизации Хромпикового 
завода укомплектована из семи 
кружков и семинаров. На боль
шом щите у  входа на завод 
были заранее вывешены списки 
слушателей кружков. В резуль
тате тщательной подготовки 
занятия прошли организованно, 
посещаемость была высокая.

Содержательно прошли заня
тия в кружках и семинарах, где 
пропагандистами тт. Белых, Ху- 
харев, Демакин, Туркин. Посе
щаемость здесь составила почти 
сто процентов.

В кружках текущей полити
ки, которым руководят тт. Ше
лест и Туркин, начались занятия 

втором цехе у тт. Богданова и j с темы «Борьба Советского Сою-
Я говцева. Особенно вы сокую  ор- за за миРное решение герман-

■ окон проблемы», были сделаныгаяизованностъ показали слуш а
тел и  семинаров и круж ков заво
доуправления.

Организованному началу учеб
ного года на заводе предш ество
вала проведенная работа с пар
тийным активом. Перед началом  
занятий партком провел совещ а
н и е • с  секретарями цеховы х  
парторганизаций и  активом.

Наряду с положительными

рассказы, даны задания слуша
телям к следующему занятию. 
Потом все пропагандисты собра
лись в партбюро и вместе с  ак
тивом обсудили итоги первых 
занятий, внесли ряд предложе
ний по улучшению работы поли- 
литсети в текущем учебном ГО
ДУ-

А. ТАГИЛ ЕВ,
заведующий кабинетом 

политического просвещения 
на общественных началах.

Партия ставит задачей воспитание всего населения в духе научного коммунизма, добиваясь, 
чтобы трудящиеся овладевали идеями марксистско-ленинского учения, глубоко понимали ход и 

перспективы мирового развития, правильно разбирались в еабытиях внутри страны и на меж
дународной арене, сознательно строили жизнь по-коммуни$тически.

(И з проекта Программы КПСС).

Н Е  Р А Л И  Ф О Р М Ы
О  НАЗНАЧЕННОЕ время собрались слушате- 

ли семинара по конкретной экономике энер. 
гоцеха Старотрубного завода на свое первое 
занятие. Руководитель семинара И. А. Козлов
ский кратко изложил основные вопросы изу
чаемой темы: «Резервы производства — на
службу досрочного выполнения семилетнего 
плана».

— В минувшем учебном году, — сказал тов. 
Козловский, — у нас был круж ок конкретной 
экономики, в текущем году мы решили пере
строить его в семинар. Это, конечно, сделано не 
ради формы, а для того, чтобы вы самостоя
тельно изучали материалы. На семинарских же 
занятиях выступали с рефератами по задан
ным темам, обсуждали эти доклады.

— Вот и на следующем занятии, — продол
жает пропагандист, — рассказывая о резервах 
производства, вы должны в первую очередь 
вскрыть эти резервы у  себя в цехе, на заводе, 
сказать о резервах на предприятиях города, об
ласти. Хорошо будет, если вы внесете толко
вые предложения, направленные на улучшение 
работы цеха и завода. Ваши предложения бу
дут изучены и претворены в действие.

Заканчивая свой рассказ, тов. Козловский 
пояснил, какие задачи в семилетием плане дол. 
жяы выполнить трудящиеся нашего города, 
Старотрубного завода и энергоцеха. Словом, 
дал толковый совет о  том, как увязывать тео
ретические положения с практическими делами 
своего коллектива.

В заключение слушатели семинара получили 
задания. Старший мастер В. И. Совенко и и. о. 
зам. начальника цеха В. П. Баженов должны 
к следующему занятию подготовить рефераты 
по вопросу о досрочном выполнении семилет
него плана. Исполняющий обязанности главно
го энергетика Н. А. Климов, мастера В, И. Ду- 
бравкин и П. А. Родзик будут писать рефераты 
по вопросу о мобилизации внутренних резер
вов производства.

Такая форма самостоятельной учебы для ру
ководящего состава очень полезна, причем не 
только для слушателей, которые будут глубоко 
изучать материалы и приобретут навыки пуб
личного выступления в аудиториях, но и для 
рабочих, перед которыми могут выступать с 
этими докладами слушатели семинара.

А. ТИМОШИН.

У чеба п р о ш л а во в се х к р у ж к а х
К НОВОМУ учебному году I ней подробно указывалось, ка- 

партийная организация Ди- [ кие кружки созданы на заводе, 
насбвого завода готовилась все- ; кто ими руководит, состав слу- 
сторонне. Пропагандисты, сек- шателей, где и когда будут про

ходить занятия. Кроме стенга
зеты на специальном щите, вы
ставленном у проходной завода, 
подробно оповещалось о начале 
работы каждого политкружка и 
семинара.

ретари цеховых партийных ор
ганизаций, члены партийного 
бюро побеседовали с каждым 
слушателем. Перед началом уче
бного года мы этот вопрос де
тально обсудили на расширен
ном заседании партийного бю- Такая тщательная подготовка 
ро, где была утверждена полит- I в канун учебного года положи- I 
сеть.

26 сентября выпущен специ
альный номер ежедневной стен
ной газеты «Огнеупорщик». В

тельно сказалась на проведении 
первого занятия.

Активисты партийного бюро 
посетили занятия, а после их 
проведения пригласили пропа
гандистов и провели совместный 
разбор. Такой разбор полезен 
для партийного бюро и пропа
гандистов в смысле улучшения 

i содержания занятий.
А. НИКОЛАЕВ, 

секретарь партбюро завода.

БОЛЬШАЯ АКТИВНОСТЬ
12 октября, в первый день уче

бы в сети партийного просве
щения, в кружке по изучению 
конкретной экономики, при сто
лярном цехе завода ЖБИК. где 
пропагандистом тов. Кузьменко, 
занятие прошло с большой ак
тивностью. Собрались мастера, 
бригадиры, передовые рабочие 
цеха и коммунисты в количест
ве 34 человек. Старостой круж
ка единогласно был избран ком
мунист тов. Ларионов.

В оживленной беседе со слу
шателями пропагандист расска
зал о порядке занятий. Затем 
сделал рассказ, умело увязывая 
теорию с задачами, стоящими 
перед коллективом.

П. ШЕВЕЛЕВ, 
слушатель кружка.

НЕ ОСЛАБЛЯТЬ КОНТРОЛЬ
|_Л А Новоуткинеком 

заводе «Искра» 2 
октября было необыч
ное оживление. Закон
чив работу, слушатели 
кружков и семинаров 
спешили на занятие. 
Ровно в пять часов ве
чера начали свою рабо
ту кружки партийного 
просвещения.

После избрания ста. 
рост и ознакомления 
слушателей с учебным 
планом, руководители 
кружков приступили к 
изложению материала 
первой темы. Учитывая 
задачи, определенные в 
постанови е н и и ЦК 
КПСС от 9 января 1960 
года, пропагандисты 
построили рассказы в 
тесной связи с работой

своего предп р и я т и я. ное решение герман- 
Например, руководи- j ской проблемы», он сам

тель семинара конкрет 
ной экономики тов. 
Эвентов, излагая тему 
«Резервы производства 
на службу досрочного 
выполнения семилетне
го плана», показал ис
пользование заводом 
дополнительных резер
вов для выполнения за
даний. Он на конкрет
ных и убедительных 
фактах рассказал о соз. 
дании материально-тех
нической базы комму
низма.

Особенно интересно 
построил занятие моло
дой пропагандист тов. 
Популовский. Рассказы
вая тему «Советский 
Союз в борьбе за мир-

начертил географиче
скую  карту Западной и 
Восточной Германии и 
использовал ее при рас
сказе. Его рассказ был 
содержательный. В кон
це занятия люди запи
сали вопросы и литера
туру для подготовки к 
беседе. Организованное 
начало учебного года 
на этом заводе прежде 
всего говорит о том, что 
партийное бюро учло 
недостатки, допущен
ные в сети партийного 
просвещения в прош
лом учебном году. Оно 
провело большую и 
кропотливую работу по

беседы с каждым ком
мунистом. К р у ж к и  
скомплектованы с уче
том одинакового обще
образовательного уров
ня знаний слушателей. 
Подготовлены также и 
определены постоянные 
аудитории для занятий. 
Вывешаны списки слу
шателей с указанием, 
кто и в каком кружке 
учится.

Кропотливая и на
стойчивая работа парт
бюро положительно ска. 
залась. В первый день 
учебы на занятия яви
лись все слушатели. В 
заключение хотелось 
высказать партбюро од
но пожелание: не ос-

Пришли все...
Воспитание нового человека — эта проблема была и находит

ся сейчас в центре внимания Коммунистической партии. Прежде 
всего коммунистам нужно хорошо овладеть основами марксизма- 
ленинизма и в ход© практической деятельности, в процессе труда, 

в борьбе за коммунизм они должны помочь формировать мораль
ные черты нового человека.

2 октября в сети партийного просвещения начались занятия. 
Коммунисты фабрики бытового обслуживания к 17 часам собра

лись полностью. Первое занятие по теме «Историческое развитие 
Программы Коммунистической партии Советского Союза» прошло 
организованно. Коммунисты тт. Архипов, Ватолин, Подъянова, 
Васенев, Собко, Белоконь, Кукария, Ершов правильно поняли со
временные требования по овладению теорией марксизма-ленинпз. 
ма и задач, которые стоят по усилению воспитательной работы.

М. ФЕДОТ КИН, пропагандист.

Недостатков быть не должно
D  ПАРТИЙНЫХ организациях  
^  узла ст. Кузино проделана 

немалая работа по подготовке к 
новому учебному году. Создана 
сеть круж ков и семинаров по и зу
чению конкретной экономики, ис
тории КПСС и  основ марксизма- 
ленинизма. Ныне по сравнению с 
прошлым годом значительно боль
ше охваты вается политической  
учебой беспартийных.

2 октября занятия состоялись 
в основном во всех формах поли
тической учебы  партийного про
свещ ения. Организованно прошла 
учеба в политкружке школы  
•N» 6 3 ,  где пропагандистом тов. 
Перевозов.

пор еще не все комсомольцы оп
ределены на учебу.

Нельзя повторять ошибки про
шлого учебного года, когда от
дельные пропагандисты не при
сутствовали на городских семи
нарах и занятия проводили на 
низком уровне. В текущ ем учеб
ном году секретарь парткома т. 
Фетисов не послал на первый се
минар пропагандистов тт. Аники
на, Грачева, Филимонова, Стекло- 
ва и других. Некоторые из них 
были не готовы к проведению  
занятий. Нельзя забы вать, что от 
состава пропагандистов, их тео
ретической и методической подго
товки зависит успех партийного

правильному комплот;. ! лаблять контроль за ра_ 
тованию кружков и с е - ! ботой кружков и ееми- 
минаров. Здесь не было наров в течение всего 
механического зачисле-; учебного года, 
ния в кружки, а про- Е. ШАПОВАЛОВА,
ведены предварительно инструктор ГК КПСС.

просвещения. Следует заметить, 
Содержательно рассказал мате- j что мало коммунистов и беспар- 

риал слушателям круж ка по и зу- I тийных будут самостоятельно 
чению истории КПСС в конДук- j изучать марксистско-ленинскую  
торском резерве молодой иропа- j теорию.
гандист тов. Лобанов. | Партийным организациям служб

Недостатком первого дня я в л я - следует обсудить итоги первых 
ется то, что кое-где занятия про- занятий, чтобы устранить вмею- 
водилиеь по времени меньше : щиеся недостатки и наметить п у- 
двух часов, кроме того, у многих j ти улучш ения работы кружков и 
пропагандистов не оказалось н а- j семинаров, 
глядны х пособий. В депо до сих , в. ВАСИЛЬЕВ.



НА НИХ РАВНЕНИЕ
Плотники бригад тт. Шай- 

халова, Желтова, Чижевского, 
Коростелева, бетонщики Сере
ды, Архангельского, арматур
щики Кондратова, монтажники 
Минина, Козлова, Костенко, 
Галяутдинова намного пере-

п  столу президиума партий
ного собрания выш ла молода:

К СЪЕЗДУ ПАРТИИ— ПЕРВЫЕ МЕТРЫ ТРУП

Наш скромный 
подаоок

Когда механизаторы стройупра
вления К» 1 вступали на пред
съездовскую вахту , по стройке во 
всю шагал помин бригады комму
нистического труда В. Русецкого.

I Вот тогда-то мы и  взяли повы 
ш енны е обязательства: -во внеуро
чное время без оплаты труда от
ремонтировать двадцать пять сва
рочных трансформаторов. Элек
трики и  слесари заявили, что они  
не уйдут домой до тех пор, пока 
на обслуживаемом участке не бу
дут нормально работать механиз
мы.

Чем ж е встречаем съезд нашей  
■артии? Мы уж е отремонтирова-

крыли месячные нормы выра
ботки в сентябре.

Штаб стройки горячо позд
равляет передовые коллекти
вы. Строители и монтажники, 
встретим съезд партии еще 
лучшими успехами!

ли двадцать пять трансформато
ров, три преобразователя и три 

j понижающ их трансформатора. 
Экономия составила 3 2 5  рублей. 
К открытию съезда механизато
ры решили отремонтировать еще 
два трансформатора.

Исключительно хорошо работа
ют Анатолий Кривоногов, Генна
дий Истомин, Алексей Скворцов, 
Аркадий Кукарских и  другие.

А. ГОНЧАРУК, 
агитатор.

женщина в комбинезоне, из 
кармана которого виднелись 
кусачки —  главный инстру
мент арматурщика.

—  Биография моя корот
к ая , —  ответила она на пер
вый вопрос. —  В 1 9 5 5  году 
закончила десятилетку. Рабо
тала на Старотрубном заводе. 
Три года назад была команди
рована на стройку.

Валя Стахова замолчала, ду
мая, что еще не упомянула в 
своем ответе. Но, видимо, ни
чего не вспомнив, закончила:

—  В от и все.
Да, мало рассказала о себе 

Валентина, а было о чем ...
Иа стройку Стахова пошла 

добровольно, чтобы помочь бы
стрее сдать в эксплуатацию  
цех « В -4 » .  Построили перве
нец семилетки, а Валя переш 
ла -строить новы й— « В -5 » .  Да 
так и осталась на стройке. Ее 
спраш ивали: «Почему не п е- 
оехолишь работать в цех? Ведь 
ты  имеешь право».

Наш современник

Настоящая жизнь

Станции пропан-бутана, газопроводу, прокрутке основ
ного оборудования—высокие темпы!

Выполнять гр а ф и к п уско в о го  м и н и м у м а  — значит 
в с т р е т и т ь  съезд партии  зам ечательны м и делами!

Закончим монтажные и отделочные работы в 
холодной и горячей частях цеха в сж атые сроки!

. . . Ш  ш а , г & , ® т  з м а , т м  ш о  с г г р о м ж е е

1

I
л

Встав на трудовой  
месячник предсъездов
ской вахты, бригады
строителей я  монтажни
ков с небывалой' энер
гией трудятся, чтобы  
порадовать Родину сво

ими успехами в труде.
Третий раз за период 

работы на стане « 1 0 2 »  
коллективу строителей  
и монтажников вручено  
переходящее Красное 
знамя ЦК ВЛКСМ —

Вяч. БЕЗМАТЕРНЫХ.

Е Д И Н С Т В О
И не зря называют ударной 
Комсомольскую стройку свою 
Эти парни в бушлатах зеленых,
В чем когда-то стояли в строю.

Путь сюда их очень прост —
Волокиты на терпит армия точная — 
Небольшая беседа, начальник, опрос 
И... встречай их стройка досрочная! 

Загорелые лица, улыбка у рта,
На девчат они изредка косятся,
Но работы им дай, и дивись, и пиши,
Как к работе их руки просятся!

Брались и доводили до конца 
Какая твердость и каная сила,
И на ударный месячник труда 
Вы стали первыми —  такое уж мерило. 

Да, слава вам, бойцы ударной стройки!
Ваш труд воплощен в награде ЦК,
И съезду партийному будет 
С рольгангов стальная труба!

победителям Всесоюзно
го соревнования с-реди 
ударных строек прокат
ных станов и трубных  
цехов страны.

На открытом комсо
мольском собрании, по
лучая знамя ЦК ВЛКСМ, 
комсомольцы заверили, 
что приложат все силы  
и с честью оправдают 
эту высокую награду.

Комсомольский штаб 
стройки объявил новые  
условия социалистиче
ского соревнования в 
честь X X II съезда КПСС. 
Бригаде, выполнивш ей  
суточное задание с наи
большим процентом и  с 
наилучшим качеством  
работы, присуждается  
первое место с вручени
ем переходящего Красно
го знамени ЦК ВЛКСМ 
и денежной премии 2 5  
рублей. За второе место 
в отчается переходящее  
Красное знамя строи
тельства комплекса ста- 
’ 'я « 1 0 2 »  и денежная  
премия 1 5  рублей.

В первый день подве
дения итогов комсо
мольский ш таб стройки 
присудил первое место 
Комсомольске -  молодеж
ной бригаде монтажни
ков участка «В остокм е- 
галлургмонтаж» Виктора 
Костенко. П олучая зна
мя, он оказал:

—  Будем и впредь до
биваться вы соких тем
пов на монтаже техно
логического оборудова
ни я.

На следующий день 
в упорной борьбе знамя 
завоевала бригада ком
мунистического труда 
Виктора Русецкого...

Сегодня знамя вели
чественно ш агает по 
стройке. Оно желанным  
гостем бывает в брига
дах, воодуш евляя стро
ителей и монтажников  
на новые трудовые 
подвиги во имя светло
го будущего — • комму
низма.

В. ЧМУЛЬ. 
инструктор ГК ВЛКСМ.

— Полюбилась мне эта, хоть  
и трудная, но почетная про
фессия строителя, —  отвеча
ла она на недоуменные вопро
сы  подруг.

—  Хорошо смотреть, как  
нашими руками возводятся но
вые цехи. И чувствуеш ь себя 
сильной -  сильной, хотя ты  и 
женщина.

И она права. Строить —  
значит творить, созидать, а 
это почетно.

Когда бригадир Н. Ш ихова 
уш ла на курсы крановщ иков, 
девчата в один голос назвали  
фамилию нового бригадира —  
Вали Стаховой: Трудно было 
вначале. Опыта никакого нет, 
а девчата ч уть что —  за со
ветом к бригадиру. Да и про
фессия у девуш ек бы ла— зем
лекопы.

—  Надо переквалифициро
ваться, —  ш утили они. — Ло
пату экскаватор уж е почти  
заменил.

Сквозь их ш утки слы ш а
лась тревога за свое место на 
стройке. Именно за свое место. 
Эта бригада считалась передо
вой. Вскоре бригаду перевели  
на отстойники стана « 1 0 2 » .  
Подоспели арматурные рабо
ты , а специалистов нет. Это 
и положило конец разговорам  
о выборе профессии.

—  Будем арматурщ иками, 
—  твердо заявили все.

Вместе с подругами бежала  
после работы в учебны й ком 
бинат и Валя. В трудные ми
нуты . она помогала подругам  
осваивать материал. А с нее 
спрашивали больше —  брига
дир.

Молодому бригадиру помо
гали мастер ТТ. Симко. прораб 
А. Анисимов.

Девуш ки одолели первую  
ступеньку.

разряд арматурщ иков. Вскоре 
о бригаде заговорили как об 
одной из лучш их в строитель
ном управлении ЛМ1 1 . Комсо
мольско-молодежному коллек
тиву В. Стаховой был вручен  
вымпел комитета комсомола за 
III место в соревновании сре
ди комсомольско-молодежных  
бригад стана « 1 0 2 » .  А когда 
весь советский народ обсуж
дал проект Программы партии, 
девчата включились в сорев
нование за право назы ваться  
бригадой коммунистического  
труда.

— В этом году учиться тр у
дно, —  маленький ребенок, но 
в следующем обязательно по
ступлю в  техникум , — заявля
ет Валя. И своего она добьет
ся!

Накануне X X II съезда Ста
хова выш ла из дверей здания 
горкома партии. Лицо ее све
тилось счастьем. Валя улы ба
лась, внимательно рассматри
вая карточку кандидата в чле
ны Коммунистической партии 
Советского Союза.

ОТЛИЧНО
На 9 октября произведено холодное опробование пяти клетзй 

стана непрерывной прокатки труб. Оборудование работает отлично.

ХОРОШИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ
Близится знаменательная дата 

— начало работы исторического 
X X II съезда нашей партии. Это 
событие коллектив участка 
«Уралэлектромонтаж» встречает 
хорошими производственными 
успехами. Сегодня девиз элек. 
тромонтажников — сдавать объ
екты только на отлично и хоро
шо. На 9 октября сдано 33 акта 
на выполнение работы. Из них 
28 — на отлично.

Мастер Р. Иванов сдает участ
ки только на отлично. Качест
венно ведут электромонтаж кол. 
лективы мастеров Ф. Белоусова 
ж С. Чумакова. В эти дни брига
ды И. Иванова, К. Панкратова, 
К). Чумакова, А. Яковлева, 
И. Исмагилова я В. Кононова по
казывают образцы на монтаже 
электрооборудования. Их глав
ный показатель — отличное ка
чество и быстрота.

п & м №  56
11 октября 1961 г.



W  r l r Ф Р И Т Ь О Ф  Н А Н С Е Н
Есть ученые, открытия кото

рых принадлежат всему миру, 
именами которых гордится все 
человечество. К таким ученым 
относится и знаменитый норвеж
ский океанограф, исследователь 
Арктики Фритьоф Нансен, сто
летие со дня рождения которо
го отметил 11 октября весь ци
вилизованный мир.

Родился Ф. Нансен близ сто
лицы Норвегии гор. Осло. Еще 
студентом он совершил на зве
робойном судне «Векинг» свое 
первое путешествие в Грен
ландское море. Суровой красо-

стно с союзом спортивных об
ществ провел неделю дет
ского футбола. В розыгрыше 
приняли участие 13 дворо- v В Билимбаевской средней шко 
вых команд. И хотя победи- ле № 22 проведен вечер, на ко- 
тели не были увенчаны лав- ? тором подведены итоги работы 
ровыми венками, от этого ра- Д юннатов и учащихся на при- 
дость не стала меньшей. 1 школьном участке. Этот вечер

На снимке: команда-побе- s вылился в настоящий праздник

Праздник урожая

дительница с улицы Рабочей 
(тренер — рабочий Ново
трубного завода Павел Пет
рович Кормильцев, капитан 
— Ваня Кормильцев).

П рактика
учащ ихся

Велико значение трудовой  
практики учащихся школ. 
Они знакомятся с производст
вом, приобретаю т определен
ные навыки.

Нынче в восьми детских са 
дах города проходят практику 
по дош кольному воспитанию 
ученицы девятого класса ш ко
лы №  32.

Городской отдел народного 
образования совместно с заве
дующ ими детских садов опре
делил темы занятий: изуче
ние родн ого языка, как орга
низовать настольный куколь
ный театр, работа с картинкой, 
дидактические игры по родн о
му языку и счету, сю ж етная 
лепка из пластилина, м узы ка
льные занятия и другие те 
мы.

П рактика проходит органи
зованно и очень интересно. 
Д евятиклассницы убеж даю тся, 
что помимо эстетического у д о 
вольствия, которое дети пол у
чают от кукольного театра, им 
прививаются черты честности, 
правдивости, сам остоятельн о
сти. В изготовлении кукол сов 
м естно с воспитателями при
нимали участие и школьницы. 
Это у  них вызвало интерес к 
работе  в детском саду и они 
на примере поняли, как сле
дует воспитывать малышей.

В каж дом детском  саду  раз 
в неделю— по средам —  появ
ляю тся 3— 4 школьницы, и д е 
ти их очень весело встречают.

Когда будут пройдены все 
темы педагогической дош коль
ной практики, девятиклассни
цам предоставят возм ож н ость 
давать открытые занятия по 
определенной теме.’

Ученицы, успеш но прош ед
шие практику и показавш ие 
способн ости  и л ю бовь к малы
шам, будут иметь возм ож ность 
получить рекомендацию для 
поступления в учебное заве
дение по дош кольному воспи
танию.

Нельзя не отметить тщ атель
ную подготовку и больш ое 
внимание воспитательниц и 
зав. детсадами к практике уча
щ ихся. Они по-настоящ ем у 
озабочены  тем, чтобы привить 
ученицам интерес к делу д о 
ш кольного воспитания.

К. АРХАНГЕЛЬСКАЯ.

i урожая.
| После принятия Закона «Об 
i укреплении связи школы с 
! жизнью и о дальнейшем разви- 
( тип системы народного образо- 
j вания в СССР» активизировалась 

работа школьников на участке, 
помогающая им расширить и 
конкретизировать знания на уро
ках биологии, а также способ
ствует политехнической подгото
вке школьников, приобретению 
ими практических умений и на
выков сельскохозяйственного 
труда.

Большое воспитательное зна
чение имеет организация выста
вки, отражающая работу ребят. 
В нашей школе уж е вошло в 
традицию проводить вечера и 
выставки.

Выставка способствует пропа
ганде опыта работы лучших кол. 
лектпвов, пополняет кабинет би
ологии наглядными пособиями, 
дети приобретают навыки офор
мления результатов опытов и 
наблюдений. Школьная выстав
ка является одним из средств 
эстетического воспитания.

На вечере лучш ий‘юннат шкб. 
лы Ольга Латышева доложила о 
работе в минувшем сельскохо
зяйственном году, рассказала о 
работе отдельных юннатов над 
своими опытами, об урожайно
сти выращенных культур, уча
стии юннатов в общественно по. 
лезном труде по озеленению по
селка и прилегающих улиц,

территории школы, юношеской 
секции членов охраны природы, 
в которой состоит 588 человек.

Клава Блинова рассказала о, 
работе своего звена по сортоис
пытанию картофеля. Картофель 
сортов «Эпрон» и «Берлихинген» 
дал лучший урожай. Клубни все 
крупные и ровные. Вес их по 
600—650 граммов.

Люся Щербакова поведала о 
работе своего звена по примене
нию различных удобрений и вли
янии их на урожайность карто
феля.

Татьяна Стяжкина поделилась 
опытом работы звена по выра
щиванию кукурузы. Нина Зыря
нова сообщила об испытании 
различных сортов капусты.

На выставке экспонированы 
злаковые растения, различные 
сорта картофеля и капусты, са
харная и столовая свекла, мор
ковь, лук и другие овощи, пока, 
заны сырые препараты и герба- 
рный материал, выпущен спе
циальный номер стенгазеты. 
Оформлены стенд лучших юнна
тов и стевд фотографий, отража
ющий работу детей на участке.

Хорошо подготовлена и худо
жественная самодеятельность си
лами учащихся 5 класса «Д» под 
руководством классного руково
дителя Луизы Васильевны Меле- 
хиной. Литмонтаж был составлен 
на тему: «Овощи, грибы, бабоч
ки». Под руководством Л. В. Ме- 
лехиной выступил на вечере ку
кольный театр, показав сказку 
«Репка».

Вечер закончился веселымиг иг.
рами и танцами. __

X. ВОРОВИЧ.

■....  WS.

(К 100-ЛЕТИЮ GO ДНЯ 
РОЖДЕНИЯ)

Н й Ш
lEHflflPb

той и величием многих нераз
гаданных тайн поразила Аркти- 
ка молодого исследователя. Це
лью его жизни стала мечта об 
арктических путешествиях.

Ф. Нансен не стал кабинет
ным ученым и после того, ког- | “Зе”^
да получил ученую степень до- 
ктора зоологии.

Летом 1888 года норвежский

судне во льду и - предоставить 
полярному течению и ветру про
нести корабль через арктичес
кий бассейн — таков план был 
у экспедиции.

В сентябре 1893 года «Фрам» 
вмерз во льды к северу от Но
восибирских островов. Так на
чался первый трансарктический 
дрейф. Вместе со льдами корабль 
понесло на северо-запад.

В результате экспедиции Нан
сен открыл существование боль
ших глубин Арктического бас
сейна. Он изучил также законо
мерности движения ледяных, по
лей и влияние суточного враще- 

на перемещение
льдов. Ему удалось установить 
проникновение в Централь-

корабль оВДо™ л »  о , к р „ о М мо- j „ Г ™ *
ре на воду лодки. В них ^был у ,Г(!1тй 1Теш!ым в и ст о м и
молодой ученый Фритьоф Нан 
сен и его пять спутников. Ма 
ленький отряд решил пробива
ться на лодках сквозь льды к 
восточному побережью Гренлан
дии. 16 августа экспедиция до
стигла берега.

Отсюда начался беспример
ный в истории путешествий пе
реход на лыжах через самый 
большой остров на земном ша
ре.

И РКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ. На Байкале в разгаре путина. Луч
ших! результатов среди рыбаков маломорского рыбозавода до

бились бригады ставных неводов, прибывшие сюда с Азовского 
моря для передачи опыта лова рыбы более прогрессивным мето
дом — ставными неводами.

На снимке: передовая бригада азовских рыбаков И. Вигуляро- 
ва за просмотром ставного невода на Байкале,

Фото М. Минеева. Фотохроника ТАСС.

С М Е С Ь

Центральная часть Гренландии 
в те времена считалась непрохо
димой. Поэтому многие счита
ли замысел экспедиции равно
сильным самоубийству. И все же 
к началу октября экспедиция 
Ф. Нансена в полном составе 
пересекла остров Гренландию. О 
результатах перехода молодой 
ученый рассказал в двух инте-

_ , Ученый первым в _ .  
j изучения Севера во время дрей
фа систематически наблюдал за 
перемещением воздушных масс 
над Арктикой й выяснил сезон
ные изменения климата.

В 1913 году Ф. Нансен совер
шил плавание вдоль берегов Се
верного Ледовитого океана к 
устью Енисея. Он этом путеш е
ствии он написал книгу «В 
страну будущего».

Искренние и дружественные 
отношения связывали Фритьофа 
Нансена с Советской страной. 
(Всем сердцем приветствовал он 
Великую Октябрьскую социа
листическую революцию. Он пи
сал в своей книге «Россия и
мир»:

«(Русский народ имеет боль
шую будущность, и в жизни Ев

рее,ных книгах «На лыжах че- ролы ему предстоит выполнить 
рез Гренландию» и «Жизнь эс- i великую задачу».
кимосов».

В июне 1893 года от берегов 
Норвегии отошло странное, на 
первый взгляд, деревянное суд
но «Фрам». Оно имело форму 
расколотого на двое кокосового 
ореха и было предназначено 
специально для дрейфа в тяже
лых льдах. Экспедицией руково
дил Ф. Нансен. Вмерзнуть на

jB 1921 году в молодой совет
ской республике была страш
ная засуха. Ф. Нансен органи
зовал помощь голодающим. Поз
днее за активную общественную 
деятельность ему была присуж
дена Нобелевская премия.

Умер Фритьоф Нансен в 1930 
году на семидесятом году своей 
жизни.

Первое место в области
Три дня на стадионе Новотру

бного завода шла борьба финала 
розыгрыша по футболу команд 
областного совета «Труд». Здесь 
померились силами спортколлек- 
тивы г. Алапаевска (станкостро
ительный завод), В. Пышмы (ме
деэлектролитный завод) и Ново
трубного завода. Первое место в 
играх заняли новотрубники.

Вот результаты:
НТЗ—Алапаевск 3 :1 .
НТЗ — В. Пышма 4 : 1.
Алапаевск — В. Пышма 4 : 3.
Команда Новотрубного завода

/ 5уЙ Й *
W W & i

награждена переходящим при
зом—вымпелом, грамотой. Игро
кам вручены нагрудные жетоны. 
Жетонами награждены и игроки 
команд Алапаевска и В. Пышмы.

Грамота областного еовета 
«Труд» вручена тренеру футбо
льной команды НТЗ Николаю 
Мочалову.

А. ПОНОМАРЕВ.

К СВЕДЕНИЮ СЛУШАТЕЛЕЙ УНИВЕРСИТЕТА 
РАБОЧЕЙ ПЕЧАТИ

1 Ц ОКТЯБРЯ, в понедельник, в 6 часов вечера в кабине- 
те политического просвещения Новотрубного завода 

(Герцена, 20) состоится  ̂ очередное совместное занятие слу
шателей всех факультетов.

Тема занятий:
1. «Советский Закон охраняет права рабкоров» — беседа 

прокурора города М. И. Федотова.
2. «Партийное руководство печатью, взаимоотношения 

редколлегий стенгазет е партбюро и администрацией цеха», 
— беседа заведующего отделом пропаганды и агитации ГК 
КПСС М. И. Бусыгина.

3. Консультация: «Как лучше подготовить номер стенной 
газеты, посвященный 44-й годовщине Октябрьской револю
ции».

СКАЛА — ПУШКА 
На побережье Ирландии суще

ствует скала, называемая «Пуш
кой Мак Свинея». В скале вода 
пробила вертикальное отверстие 
диаметром около 25 см. Отвер
стие это сообщается с гротом, 
находящимся под скалой. Во 
время прилива при сильном 
волнении вода врывается под 
своды грота и выбрасывается 
через отверстие вверх под боль
шим давлением. Фонтан высотой 
до 30 метров с оглушительным

форированиая пленка. Это по
зволяет получить размер кадра 
14—21 миллиметр при неболь
ших размерах корпуса. Москов
ский городской совнархоз скоро 
приступит к серийному выпуску 
«Нарциссов».

ПУТЬ БЕЗ СТЫКОВ 
Венгерские железнодорожни

ки разработали .оригинальную 
конструкцию бесстыкового же
лезнодорожного пути. Они раз
резают рельсы в продольном 
направлении, так что зазоры не

шумом вырывается из скважины, появляются даже в самые силь- 
ФОТОГРАФИРУЕТ «НАРЦИСС» | ные морозы. На сегодняшний 

«Нарцисс» — так назван но- 1 день в Венгрии имеется 750 
вый зеркального типа аппарат км такого пути, состоящего из 

, со сменными объективами и 120-метровых плетей, а к кон- 
j сменным визиром. В нем приме- I цу второй пятилетки будет 3.000

КЛУБ МЕТАЛЛУРГОВ
СЕГОДНЯ 

Кинокомедия 
«СОВЕРШЕННО СЕРЬЕЗНО»
Нач.: 11, 1, 5,6-30, 8 и 9-30 ч. в.

Редактор Н. А. КОРДЮКОВ.

КЛУБ ИМ. ЛЕНИНА
12 октября 

Художественный фильм 
«ТВОИ ДРУЗЬЯ» 

Начало: 7 и 9 час. веч.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ ДИНАСА 
СЕГОДНЯ 

Художественный фильм 
«В НАЧАЛЕ ВЕКА»

Начало: 1, 5, 7 и 9 час. вечера.

ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ РАЙ. 
ЗАГОТКОНТОРА з а к у п а е т  
РЯБИНУ сырую по цене 5 
копеек за килограмм. Обра
щаться по адресу: п. Билим
бай, ул. Орджоникидзе, 4.

МЕНЯЮ благоустроенную ком
нату со всеми удобства,ми в г.
Ангарске на комнату в г. Пер
воуральске. Справиться: г. Пер
воуральск, улица Трубников, дом 
28-а, кв. 25 у  Бобиной М. У.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Первоуральск, Свердловская область, улика 1-»
Береговая, J. ТЕЛЕФОНЫ: редактор—0-84, ответственный секретарь—2-53. 

акономнческий отдел — 1-06, отдел пнеем — 2-17.

НС— 15391 Заказ 7000.




